
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 의회사무국 ~ 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

의회사무국 3,057,683 3,003,551 54,132

지방의회 운영 지원 1,718,933 1,617,272 101,661

의정운영 지원 1,499,009 1,373,492 125,517

의원 전문성 제고 92,284 89,268 3,016

201 일반운영비 38,984 35,968 3,016

01 사무관리비 38,984 35,968 3,016

  ○1 일반수용비                38,984

    ▷전문도서 및 정기 간행물                15,632

      Ο지방의회운영(최신판)                 2,400

      Ο지방자치(월간)                 2,112

      Ο자치행정(월간)                   288

      Ο공공정책21(월간)                 2,112

      Ο의정정보(주간)                 5,400

      Ο자치의정(격월간)                   660

      Ο지방자치동향(격월간)                   660

      Ο의정활동 전문도서                 2,000

    ▷연합프리미엄뉴스서비스 구독
                7,200

    ▷의회관련법규집 추록                 2,800

    ▷의회 수첩 제작                 5,000

    ▷신문구독료                 8,352

      Ο중앙지                 4,320

      Ο지방지                 4,032

  80,000원*30권

  8,000원*22부*12월

  8,000원*3부*12월

  8,000원*22부*12월

  30,000원*15부*12월

  5,000원*22부*6월

  5,000원*22부*6월

  100,000원*20권

        300,000원*2회선*12월

  70,000원*40부

  5,000원*1,000부

  15,000원*4종*6부*12월

  12,000원*4종*7부*12월

205 의회비 53,300 53,300 0

04 국외여비 53,300 53,300 0

  ○의원 해외연수                41,000

    ▷의장.부의장                 5,000

    ▷의원                36,000

  ○국제교류추진 여비(국가공식행사.국제회의.자
    매결연)                12,300

  2,500,000원*2인

  1,800,000원*20인

      41,000,000원*30/100

의원 의정활동 지원 1,368,225 1,267,596 100,629

201 일반운영비 177,783 80,014 97,769

01 사무관리비 53,380 13,410 39,970

  ○1일반수용비                48,170

    ▷행사용 현수막                 3,600

    ▷현황판 정비                 5,000

    ▷의원 뺏지 제작                 2,200

    ▷의원 자개명패 제작                 3,300

    ▷위원 명패 제작                 4,250

      Ο본회의장                 1,100

  60,000원*60개

  5,000,000원*1식

  50,000원*44개

  150,000원*22개

  50,000원*22개



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      Ο대회의실                 1,100

      Ο위원회회의실                 1,050

      Ο특별위원회                 1,000

    ▷투표용 명패 및 출결명패                 1,320

    ▷의원사무실 표식판 제작                 5,500

    ▷의회 방석 등 세탁                 1,600

    ▷회의실 및 사무실 방석 구입
                2,600

    ▷의안배부 보자기 구입                 1,400

    ▷봉투 제작                   800

    ▷쇼핑백 제작                 1,200

    ▷고속도로 통행료(하이패스)
                2,400

    ▷부속실 운영용품(찻잔 등)
                1,500

    ▷회의 녹화용 테이프 및 DVD                   500

    ▷자료 백업테이프(홈페이지 DB, 인터넷방송)
                3,000

    ▷원주시의회장 장제비                 8,000

  ○3 운영수당                 4,800

    ▷원주시의회 입법.법률고문 수당
                4,800

  ○4 피복비                   410

    ▷청원경찰                   410

      Ο피복(동복.하복)                   240

      Ο방한복                    70

      Ο단화                    50

      Ο장신구                    50

  50,000원*22개

  50,000원*21개

  50,000원*20개

  30,000원*44개

  250,000원*22개

  800,000원*2회

        10,000원*260개*1회

  7,000원*200개

  400원*2,000매

  1,200원*1,000매

        200,000원*3대*4분기

        500,000원*3개소

  5,000원*100개

        60,000원*50개

  8,000,000원*1식

        200,000원*2인*12월

  240,000원*1인

  70,000원*1인

  50,000원*1인

  50,000원*1인

02 공공운영비 118,903 66,604 52,299

  ○1공공요금 및 제세                44,830

    ▷무선랜 사용료(의정활동 노트북)
                3,960

    ▷인터넷 전용회선사용료                31,200

    ▷전화요금                 6,000

    ▷자동차세                 1,200

    ▷자동차 보험료                 2,100

    ▷자동차 검사수수료                    50

    ▷자동차 환경개선부담금                   320

  ○3 시설장비유지비                57,500

    ▷홈페이지 유지보수                18,000

    ▷홈페이지 및 인터넷방송 장비 유지보수
               20,000

    ▷방송 및 음향시스템 유지보수
               18,000

        15,000원*22대*12월

  2,600,000원*12월

  500,000원*12월

  200,000원*3대*2회

  700,000원*3대*1회

  25,000원*2대

  80,000원*2대*2회

  18,000,000원*1식

        20,000,000원*1식

        18,000,000원*1식



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷체력단련용품 유지 관리                 1,000

    ▷냉난방기 유지관리                   500

  ○ 4 차량.선박비                16,573

    ▷ 차량유지비(승용중형)                13,734

    ▷차량유지비(승합소형)                 2,839

  1,000,000원*1식

  500,000원*1식

  6,867,000원*2대

  2,839,000원*1대

03 행사운영비 5,500 0 5,500

  ○강원발전 의원 한마음대제전 참가                 5,500

    ▷현수막                   200

    ▷경기복                 5,000

    ▷경기용품                   300

  200,000원*1매

  200,000원*25벌

  300,000원*1식

202 여비 28,460 24,960 3,500

01 국내여비 12,000 12,000 0

  ○ 의정업무추진여비                12,000  1,000,000원*12월

04 국제화여비 16,460 12,960 3,500

  ○ 해외 의정 연수                12,960

  ○ 강원도시군의회 직원 해외 시찰 연수
                3,500

  3,240,000원*4인

      3,500,000원*1인

203 업무추진비 8,000 8,000 0

03 시책추진업무추진비 8,000 8,000 0

  ○ 의정활동추진                 8,000  8,000,000원*1식

205 의회비 1,063,911 1,087,251 △23,340

01 의정활동비 290,400 290,400 0

  ○ 의정활동비               290,400  1,100,000원*22인*12월

02 월정수당 476,784 511,104 △34,320

  ○ 월정수당               476,784  1,806,000원*22인*12월

03 국내여비 43,120 43,120 0

  ○ 의정활동 국내여비                43,120  98,000원*5일*22인*4회

05 의정운영공통경비 117,240 114,600 2,640

  ○ 의정운영공통경비               105,600

  ○ 예산결산특별위원회 운영                 9,000

  ○ 의정운영공통경비(실적)
                2,640

  4,800,000원*22인

  1,000,000원*9인

      4,800,000원*2.5/100*22인

06 기관운영업무추진비 91,280 91,280 0

  ○ 의장                31,440

  ○ 부의장                15,120

  ○ 상임위원장                41,280

  ○ 예산결산특별위원장                 3,440

  2,620,000원*1인*12월

  1,260,000원*1인*12월

  860,000원*4인*12월

  860,000원*1인*4회

07 의장단협의체부담금 4,000 4,000 0

  ○ 의장단협의체 부담금                 4,000  4,000,000원*1식

08 의원국민연금부담금 25,872 17,640 8,232

  ○ 의원국민연금부담금                25,872  98,000원*22인*12월



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

09 의원국민건강부담금 15,215 15,107 108

  ○ 의원국민건강부담금                14,520

  ○ 의원장기요양보험부담금
                  695

  55,000원*22인*12월

      14,520,000원*4.78/100

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

  ○ 홈페이지 기능개선                18,000  18,000,000원*1식

301 일반보상금 3,871 3,871 0

09 공익근무요원보상금 3,871 3,871 0

  ○ 공익근무요원 보수                 2,871

    ▷보수                 1,056

    ▷중식비                 1,260

    ▷교통비                   555

  ○ 재해보상금                 1,000

  88,000원*1인*12월

  5,000원*1인*21일*12월

  2,200원*1인*21일*12월

  1,000,000원*1식

405 자산취득비 68,200 63,500 4,700

01 자산및물품취득비 68,200 63,500 4,700

  ○ 인터넷전화시스템 구축                60,000

  ○ 영상 스위처                 2,000

  ○ 앰프                 1,200

  ○ 회의용 마이크 앰프                 4,500

  ○ 업무용 휴대폰(교체)                   500

  60,000,000원*1식

  2,000,000원*1대

  1,200,000원*1대

  4,500,000원*1대

  500,000원*1대

대외교류협력 38,500 16,628 21,872

201 일반운영비 17,000 13,100 3,900

01 사무관리비 17,000 13,100 3,900

  ○1 일반수용비                11,400

    ▷표창패 및 공로패                10,000

    ▷상장제작(표지 및 내지)                 1,400

  ○3 운영수당                 5,600

    ▷의정자문위원회 회의참석 수당
                4,200

    ▷원주시의회의원 공무국외여행심사위원회 참
      석수당                 1,400

  50,000원*200인

  7,000원*200매

        70,000원*15인*4회

        70,000원*4인*5회

301 일반보상금 21,500 3,528 17,972

10 행사실비보상금 12,500 3,528 8,972

  ○의정모니터 연수                 6,250

  ○의정모니터선진지 견학                 6,250

  6,250,000원*1식

  6,250,000원*1식

12 기타보상금 9,000 0 9,000

  ○의정모니터 활동 보상금                 9,000  30,000원*25인*12월

의사운영 지원 73,580 102,740 △29,160

회의운영 및 기록 보존 61,180 92,040 △30,860



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의사운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 58,480 62,040 △3,560

01 사무관리비 56,480 61,040 △4,560

  ○1 일반수용비                56,480

    ▷정례회 회의록(30부)                24,000

    ▷임시회 회의록(30부)                22,400

    ▷원주시의회 회의록 CD 제작
                4,680

    ▷속기용 녹음테이프                   600

    ▷발언신청서 제작                   300

    ▷회의운영 기본사무용품                 4,500

  8,000원*1,500면*2회

  8,000원*400면*7회

        13,000원*40개*9회

  3,000원*200개

  100원*3,000매

  500,000원*9회

02 공공운영비 2,000 1,000 1,000

  ○3 시설장비유지비                 2,000

    ▷속기용품 유지관리                 1,000

    ▷속기용 메모리 카드                 1,000

  1,000,000원*1식

  200,000원*5개

405 자산취득비 2,700 0 2,700

01 자산및물품취득비 2,700 0 2,700

  ○속기장비(구술기)                 2,700  2,700,000

의원연수 12,400 10,700 1,700

201 일반운영비 6,200 4,500 1,700

03 행사운영비 6,200 4,500 1,700

  ○행사운영비                 6,200

    ▷의원연찬회                 6,200

      Ο초청강사                 3,600

      Ο강의실 임차                   900

      Ο현수막                   300

      Ο교재 발간                   900

      Ο행사 진행용품                   500

  300,000원*2시간*2인*3회

  300,000원*3회

  100,000원*3장

  10,000원*30부*3회

  500,000원*1식

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

  ○의원연찬회 및 자료수집 여비
                5,000      5,000,000원*1식

301 일반보상금 1,200 1,200 0

10 행사실비보상금 1,200 1,200 0

  ○연찬회 초청강사 실비보상
                1,200      100,000원*2인*2일*3회

홍보 및 자료관리 146,344 141,040 5,304

의정홍보 126,344 141,040 △14,696

101 인건비 5,104 0 5,104

04 기간제근로자등보수 5,104 0 5,104

  ○의회 생방송 및 녹화방송 인부임                 5,104



부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 홍보 및 자료관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷기본급                 3,408

    ▷주휴일근무수당                   639

    ▷국민연금 부담금                   614

    ▷국민건강보험료 부담금
                  347

    ▷장기요양보험료 부담금
                   50

    ▷산재보험료                    46

  42,600원*80일*1인

  42,600원*15일*1인

  4,547,000원*4.5/100*3월

        4,547,000원*2.54/100*3월

        347,000원*4.78/100*3월

  4,547,000원*1.0/100

201 일반운영비 117,240 137,040 △19,800

01 사무관리비 113,200 135,000 △21,800

  ○1 일반수용비               113,200

    ▷인터넷방송용 영상물 제작
               50,000

    ▷원주시의회 홍보 동영상 제작(제6대)
               20,000

    ▷의정소식지 제작                12,000

    ▷의원 현황표 제작                 1,000

    ▷의회 안내책자 제작                 5,000

    ▷의정활동 홍보광고                20,000

    ▷의정활동 기록보존 사진인화
                3,000

    ▷의정활동 기록보존용품(앨범, CD, DVD)
                1,000

    ▷의원 현황판 제작(제6대)                 1,200

        2,500,000원*20회

        20,000,000원*1식

  2,000원*1,500부*4회

  2,000원*500부

  10,000원*500부

  20,000,000원*1식

        3,000,000원*1식

        1,000,000원*1식

  1,200,000원*1개

02 공공운영비 4,040 2,040 2,000

  ○1 공공요금 및 제세                 2,040

    ▷의정소식지 발송 우편요금
                2,040

  ○3 시설장비유지비                 2,000

    ▷사진관리시스템 유지관리                 1,000

    ▷사진장비 유지관리                 1,000

        340원*1,500부*4회

  1,000,000원*1식

  1,000,000원*1식

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

  ○의정활동 홍보자료 수집                 4,000  4,000,000원*1식

의정자료관리 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

  ○1 일반수용비                20,000

    ▷의정백서 제작(제5대 후반기)
               20,000        200,000원*100부

행정운영경비(의회사무국) 1,338,750 1,386,279 △47,529

인력운영비(의회사무국) 1,267,413 1,316,709 △49,296



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

인력운영비(의회사무국) 1,267,413 1,316,709 △49,296

101 인건비 1,254,833 1,233,809 21,024

01 보수 1,212,705 1,202,953 9,752

  ○1 기본급               761,455

    ▷4급(국장 연봉제)                59,358

    ▷5급(30호봉)               106,607

    ▷6급(27호봉)               150,726

    ▷7급(18호봉)               191,069

    ▷8급(9호봉)                16,631

    ▷기능7급(21호봉)                25,198

    ▷기능8급(20호봉)                66,802

    ▷기능9급(18호봉)                77,578

    ▷기능10급(9호봉)                13,478

    ▷정근수당                54,008

  ○2 수당               155,267

    ▷가족수당                20,420

      Ο배우자                10,109

      Ο기타가족                 9,591

      Ο셋째자녀 가산                   720

    ▷자녀학비보조수당                 9,527

      Ο중학교                 1,123

      Ο고등학교(가급지)
                7,498

      Ο고등학교(나급지)
                  906

    ▷육아휴직수당                 3,000

    ▷정근수당 가산금                27,480

      Ο25년 이상                 9,360

      Ο20년 이상～25년 미만
                6,600

      Ο15년 이상～20년 미만
                5,760

      Ο10년 이상～15년 미만
                2,160

      Ο5년 이상～10년 미만                 3,600

    ▷대우공무원수당
               15,555

    ▷전산업무 수당                   600

    ▷위험근무수당(을종)                   480

    ▷기술업무수당                   960

      Ο6급～7급                   720

      Ο8급～9급                   240

    ▷기술업무수당 가산금(자격증)                   600

  4,946,490원*1인*12월

  2,961,300원*3인*12월

  2,512,100원*5인*12월

  1,990,300원*8인*12월

  1,385,900원*1인*12월

  2,099,800원*1인*12월

  1,855,600원*3인*12월

  1,616,200원*4인*12월

  1,123,100원*1인*12월

  648,089,000원*1/12*50/100*2회

  40,000원*27인*0.78*12월

  20,000원*27인*1.48*12월

  30,000원*2인*12월

  51,990원*27인*0.2*4회

          433,880원*27인*0.16*4회

          419,090원*27인*0.02*4회

  500,000원*1인*6월

  130,000원*6인*12월

          110,000원*5인*12월

          80,000원*6인*12월

          60,000원*3인*12월

  50,000원*6인*12월

        54,007,410원*4.8/100*1/2*12월

  50,000원*1인*12월

  40,000원*1인*12월

  30,000원*2인*12월

  20,000원*1인*12월



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      Ο기사                   360

      Ο산업기사                   240

    ▷의사수당                18,480

      Ο4급                 1,200

      Ο5급                 2,880

      Ο6급                 3,600

      Ο7급이하                10,800

    ▷시간외근무수당                58,165

  ○정액급식비                42,120

  ○4 교통보조비                41,520

    ▷4급～5급                 6,720

    ▷6급～7급                21,840

    ▷8급～10급                12,960

  ○5 명절휴가비                64,809

  ○6 가계지원비               108,231

  ○7 연가보상비                39,303

  30,000원*1인*12월

  20,000원*1인*12월

  100,000원*1인*12월

  80,000원*3인*12월

  60,000원*5인*12월

  50,000원*18인*12월

  7,457원*26인*25시간*12월

  130,000원*27인*12월

  140,000원*4인*12월

  130,000원*14인*12월

  120,000원*9인*12월

  54,007,410원*60/100*2회

  54,007,410원*16.7/100*12월

  58,953,910원*1/30*20일

02 기타직보수 41,328 30,356 10,972

  ○청원경찰                41,328

    ▷기본급                21,831

    ▷정근수당                 1,820

    ▷가계지원비                 3,648

    ▷정액급식비                 1,560

    ▷교통보조비                 1,440

    ▷명절휴가비                 2,184

    ▷연가보상비                 1,214

    ▷의사수당                   600

    ▷자녀학비보조수당                 1,677

      Ο고등학교(나급지)                 1,677

    ▷정근수당가산금                 1,320

      Ο20년 이상∼25년 미만
                1,320

    ▷가족수당                 1,796

      Ο배우자                   375

      Ο기타가족                 1,421

    ▷시간외근무수당                 2,238

  1,819,200원*1인*12월

  21,831,000원*1/12*50/100*2회

  1,820,000*16.7/100*12월

  130,000원*1인*12월

  120,000원*1인*12월

  1,820,000원*60/100*2회

  1,820,000원*1/30*20일

  50,000원*1인*12월

  419,090원*1인*4회

          110,000원*1인*12월

  40,000원*1인*0.78*12월

  20,000원*4인*1.48*12월

  7,457원*1인*25시간*12월

03 무기계약근로자보수 800 500 300

  ○무기계약근로자보수                   800

    ▷산재보험료                   800  800,000원*1식

203 업무추진비 12,580 12,280 300

01 기관운영업무추진비 3,300 3,000 300

  ○사무국장                 3,300  3,300,000원*1인

02 정원가산업무추진비 2,080 2,080 0



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○정원가산업무추진비                 2,080  80,000원*26인

04 부서운영업무추진비 7,200 7,200 0

  ○부서운영업무추진비                 7,200

    ▷사무국(19인)                 4,200

    ▷전문위원실(7인)                 3,000

  350,000원*12월

  250,000원*12월

기본경비(의회사무국) 71,337 69,570 1,767

기본경비(의회사무국) 71,337 69,570 1,767

201 일반운영비 46,957 46,630 327

01 사무관리비 34,850 33,355 1,495

  ○1 일반수용비                27,098

    ▷레이저 프린터 토너드럼(19대)
                3,000

    ▷컬러 레이저 프린터 토너드럼(3대)
                4,500

    ▷FAX 토너(4대)                   235

    ▷복사기 토너드럼(4대)                 4,500

    ▷컬러 프린터 잉크                 1,500

    ▷복사용지                 4,000

    ▷생수                 1,800

    ▷정수기 필터 교체                   200

    ▷쓰레기종량제 봉투(100ℓ)
                  774

    ▷쓰레기종량제 봉투(50ℓ)
                  389

    ▷나라장터 및 온비드 이용수수료
                  200

    ▷사무국 기본사무용품                 6,000

  ○5 급량비                 6,552

    ▷야간.휴일근무                 6,552

  ○6 임차료                 1,200

    ▷냉온정수기 임차                 1,200

        300,000원*10개

        300,000원*15개

  47,000원*5개

  300,000원*15개

  50,000원*30개

  20,000원*200box

  5,000원*30통*12월

  50,000원*4분기

        2,150원*30매*12월

        1,080원*30매*12월

        20,000원*10건

  500,000원*12월

  7,000원*26인*3회*12월

  50,000원*2대*12월

02 공공운영비 12,107 13,275 △1,168

  ○1 공공요금 및 제세                   240

    ▷회계관계공무원 재정보증보험료
                  240

  ○2 연료비                 2,067

    ▷석유난로                 1,279

    ▷가스난로                   788

  ○3 시설장비유지비                 9,800

    ▷사무기기 유지관리                 2,000

    ▷수족관 유지관리                 1,800

    ▷실내정원 유지관리                 3,000

    ▷청사 환경 조성                 3,000

        80,000원*3인

  761원*105일*8시간*2대

  15,000원*5대*105일*1/10

  2,000,000원*1식

  150,000원*12월

  250,000원*12월



부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 기본경비(의회사무국) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      Ο화분                 1,000

      Ο관엽식물                 2,000

  100,000원*10개

  200,000원*10개

202 여비 17,880 16,440 1,440

01 국내여비 17,880 16,440 1,440

  ○기본업무수행여비                17,880  1,490,000원*12월

405 자산취득비 6,500 6,500 0

01 자산및물품취득비 6,500 6,500 0

  ○PC                 6,500  1,300,000원*5대


